
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
N. per Servizio: 42  

Data 

03/03/2026 

 
OGGETTO: REFERENDUM CONFERMATIVO 22 E 
23 MARZO 2026 - ACQUISTO E INSTALLAZIONE 
SOSTEGNI PER TABELLONI ELETTORALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
F.to:  BERTOTTO dott. Livio 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO 

 
Premesso che: 
Con decreto sindacale n. 3 del 13.06.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29 dicembre 2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15 gennaio 2026 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2026; 
Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13/01/2026 pubblicato sulla 

G.U. n. 10 del 14/01/2026 è stato indetto referendum popolare confermativo; 
Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario acquistare e installare sostegni e 
intelaiature finalizzati all’installazione dei tabelloni elettorali; 

Visto il D. Lgs 36/2023; 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 
come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro;  

Atteso che:  

- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

- da verifiche effettuate, la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura del servizio di cui all’oggetto;  

- la Società di Committenza Regione Piemonte (SCR Piemonte S.p.A.) non ha attualmente 
convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto;  

Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento della fornitura del servizio in oggetto risulta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essere inferiore a € 140.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, è possibile procedere con affidamento diretto dei servizi e delle forniture; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24.08.2023, assunta ai sensi 
dell’art. 49 c. 3 del D. Lgs 36/2023; 

Richiamata la parte II – “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” del D.lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici vigente); 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori economici" approvate dal 
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 così come aggiornate con 
deliberazione n. 206 del 11.03.2018;  

Considerato che l'ammontare della fornitura è inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, non 
soggiace all'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Con nota prot. 1152 del 03.03.2026 è pervenuto preventivo da parte della ditta Mariotti 
Giovanni con sede in via Crosa n. 17/1, Casalborgone, C.F. MRTGNN61L30C665S, P. Iva 
06051310016, per la fornitura e allestimento e posa telaio in ferro per spazi affissioni elettorali in 
vista del referendum in programma ad un costo di € 1.840,00 + Iva 22%; 

Rilevato che  

- è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva riscontrando che risulta 
essere regolare (scadenza 01.07.2026);  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse;  

Non si individuano rischi da interferenza pertanto non è redatto il D.U.V.R.I. e gli oneri per la 
sicurezza sono quantificati pari a zero; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Espresso il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Apposto il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

 1) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni 
in narrativa esposte, alla ditta Mariotti Giovanni con sede in via Crosa n. 17/1, Casalborgone, C.F. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MRTGNN61L30C665S, P. Iva 06051310016, la fornitura e allestimento e posa telaio in ferro per 
spazi affissioni elettorali in vista del referendum in programma ad un costo di € 1.840,00 + Iva 
22%;  

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è visibilità dei tabelloni elettorali;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura e allestimento e posa telaio in ferro per spazi affissioni 
elettorali in vista del referendum confermativo in programma il 22 e 23 marzo 2026; 

- l’acquisto viene perfezionato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

- l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura, con accettazione integrale 
dell’offerta proposta dal fornitore;  

3) di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 2.244,88 (Iva 22% inclusa) per il servizio 
in oggetto al codice 99.01.7 cap. 5005/99 denominato “SERVIZI PER CONTO DI TERZI del 
bilancio di previsione 2026/2028” con imputazione sull’anno 2026; 

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG 
BAA92A7E2C e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UFCO0U;  

5) di dare atto che la ditta aggiudicataria ha adempiuto a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 
materia di tracciabilità dei pagamenti;  

6) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

7) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  

8) di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;  

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
il sottoscritto Responsabile di Servizio.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZI SETTORE 
AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

BERTOTTO dott. Livio 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Pacifico Patrizia  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
[ ] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[X] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

MARIOTTI/GIOVANNI C 2026 110 99017 13570 5005 99 2.244,80 
 

CIG BAA92A7E2C 

CUP  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
BERTOTTO dott. Livio 

 
 
  
 
                                                                                             
 
 
 
 


